3.000,00), passaram pelo crivo e controle desta Justiça Eleitoral, o que exclui a qualificação destes como caixa dois. A
única  despesa  sem comprovação,  no  valor  de  R$ 3.000,00  (três  mil  reais),  corresponde  a  4,57% (quatro  vírgula
cinquenta e sete por cento) do total da receita arrecadada R$ 65.520,00 (sessenta e cinco mil, quinhentos e vinte reais),
o que afasta a gravidade da conduta, em face da inexpressividade do valor e irrelevância jurídica da irregularidade.

5. A decisão de primeiro grau não apresentou fundamentos suficientes para condenar os recorrentes na prática de gastos
ilícitos de recursos, mormente porque não demonstrou de forma clara e abrangente as razões pelas quais as condutas

[...]

das  contas,  desautorizando  a  aplicação  dos  princípios  da  razoabilidade  e  da  proporcionalidade  e  impondo  a  sua
desaprovação. Precedentes desta Corte e do c. TSE.

3. A ausência da declaração de assunção de dívida por parte do órgão partidário, no valor de R$ 83.442,00 (oitenta e três
mil, quatrocentos e quarenta e dois reais), equivalente a existência de débitos de campanha não assumidos pelo partido,
implicando, desta forma, na incidência do art. 36 da norma de regência, segundo o qual tal falha, por si só, é suficiente
para fundamentar a rejeição das contas.

4.

[...]

financeiro ter ocorrido, impossível precisar se o pagamento ocorreu após a obtenção do número de inscrição no CNPJ
da campanha e após a abertura de conta bancária específica para a movimentação financeira de campanha, nos termos
do art. 38, §2º, II, da norma de regência.

9. Os valores das irregularidades presentes totalizam R$ 102.931,25 (cento e dois mil, novecentos e trinta e um reais e
vinte e cinco centavos) o que corresponde a 167,37% (cento e sessenta e sete inteiros e trinta e sete centésimos por

cento) do total arrecadado e, na forma da jurisprudência consolidada desta Corte, afastam a aplicação dos princípios da
razoabilidade e proporcionalidade.

10. Recolhimento ao Tesouro Nacional da quantia irregularmente movimentada nas contas bancárias, no valor de R$
1.135,90 (um mil, cento e trinta e cinco reais e noventa centavos), conforme jurisprudência reiterada desta Corte.

11. Ante a vultosa dívida de campanha não assumida pelo órgão partidário, deverá a Secretaria Judiciária encaminhar
cópia dos presentes autos ao Ministério Público Eleitoral  para fins de apuração dos valores referentes à  dívida de

[...]

PARECER  TÉCNICO  PELA
DESAPROVAÇÃO.  RESOLUÇÃO  TSE  Nº  23.553/2017.  PRINCÍPIOS  DA  RAZOABILIDADE  E
PROPORCIONALIDADE  NÃO  AUTORIZAM  A  APROVAÇÃO  DAS  CONTAS  COM  RESSALVAS.
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS.

– As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064.10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) só
poderão  ser  realizadas mediante  transferência  eletrônica  entre  as  contas  bancárias  do doador  e  do beneficiário  da
doação. Inteligência do art. 22, § 1º da Resolução TSE 23.553/2017.

– Conforme entendimento do TSE, "a realização de depósito identificado por determinada pessoa é incapaz, por si só,

[...]

de comprovar sua efetiva origem, haja vista a ausência de trânsito prévio dos recursos pelo sistema bancário” (AgR–
REspe 251–04, da relatoria do Min. Jorge Mussi, publicado no DJE de 5.4.2019).

– A jurisprudência do TRE/PI é firme no sentido de que, in casu, apresenta–se irregular tão somente a quantia que
ultrapassa R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos).

– As doações efetuadas de forma diversa do que exige a Resolução TSE 23.553/2017 impossibilita confirmar a origem
dos referidos recursos, devendo o valor que ultrapassar R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) ser
devidamente restituído ao Tesouro Nacional, na forma do disposto em seu art. 34.

– Todos os gastos realizados devem ser devidamente comprovados documentalmente e registrados no Demonstrativo de
Receitas/Despesas, o que não ocorreu na hipótese.